Ad id qd.

Purgatur violētia si mulier diu cū marito cohabitetur. Nō gl. que videat tangere qualiter mulier tacite consentit. Et ponit argumentū ad multa de tacito p̄sensu. Itē dicit effuge cum possis ne p̄sensisse videaris.

Sicut ex litteris.

Sponsalia per sequens in matrimonium et non p̄ alia sponsalia dissoluntur sīm Ab. Vel sic sīm Panor. Sp̄salia de futuro etiā iurata solvuntur p̄ sedā sponsalia de p̄nti non autē p̄ sedā de futuro. nota de illo qui promittit factū alteri⁹ q̄ ille pmittit se facturū et curaturū ut aliis hoc faciat. Item nōt g. in fi. q̄ in cā matrimoniali sup vno articulo de nouo testes producentur.

Cum apud.

Qui vetiti non sunt uxores ducere possunt. Nō tex. qui dicit q̄ quis signis p̄t declarare consensum suū. et etiam nota q̄ solus consensus facit matrimonium. Notat g. q̄ surdus p̄t postulare. Item q̄ verba quo ad eccliam sunt in matrimonio necessaria sū.

Vilectus filius

Continuo laborās furore hoc ē qui non habet dilucida intervalla non contrahit matrimonium. Nō gl. q̄ expedit se de furioso q̄ et qualia ipē potest facere. et an valz traditio possessionis sibi facta. Item dicit q̄ in istis est initū spectandū. et altū iura.

Cue fraternitati

Per legitimū consensum contrahit matrimonium inter eos qui tamen loqui possunt debet cōsensus verbis exprimi. Nota glo. que dicit q̄ fidei

cōmissum etiam nutu exprimitur. h̄ic quis loqui potest. Item dicit q̄ idē facit signum in muto qd̄ verba in loquente. Et sic duo sunt necessaria ad hoc sacramentū matrimonij verba vel signa et consensus.

Tua nos duxit

Qui non consentit si verba ad matrimonium necessaria exprimit non contrahit. quod verū est in foro p̄sentiali. secus in foro p̄tentioso cū ecclesia de occultis non iudicat. Nō gl. que dicit q̄ potius cōsiderāt. dum est quid sit factū q̄ dicū. Item q̄ duo req̄runtur ad matrimonium

Cum in tua.

Una grauis p̄sona p̄t impedire matrimonium contrahendū. Nō gl. q̄ expedit se de fama quid sit et qualiter probari p̄t. Item notat q̄ scandolum sive p̄uetudo reddit aliquos inhabiles ad p̄trahendū matrimonium quod est notandum

Consultationi.

Illegitime p̄posita vel allegata violētia non excusat. secus aut si legitime allegatur. Nota glo. que dicit q̄ cause matrimoniales sunt p̄mittēde iurisperitis. Itē tangit de metu

Gemina mulier

Penā in sponsalibus apposita non obligat pacientē. Vel sic sīm Panor. In matrimonij et sponsalib⁹ dī esse libertas. vñ in eis promissio pene nō obligat. nota q̄ stipulatio pene in sponsalib⁹ apposita non tenz. Sed arras datas pro sponsalibus perficiendis amittit qui refilit sine iusta causa. sed idē videtur in arra quod in pena

Is qui fidem

Liber quart^o

Sponsalia de futuro cū carnali copula subsecuta p̄iudicant m̄rimonio de p̄ntri. Nō g. q̄ est notabilis et singulare et dicit de multiplici p̄suptioē circa m̄rimoniū et de forma et sba.

Gi inter
Ex q̄ m̄rimoniū p̄trahit de p̄ntri non p̄ alteri p̄textu m̄rimoniū dissolvi. licet p̄ matrimonium sponsalia dissolnūtur. Nō gl. que dicit q̄ non loquens s̄hū sensum non exprimit et an verba vel signa requirātur ī matrimonio. et ar. de nutr et signo. et ar. pro et contra

Adolescens.
Sponsalia cuz conatu q̄ conat̄ esse c̄tum nō habuit nō p̄iudicat sequēti matrimonio de p̄ntri. Nō gl. q̄ dicit q̄ conat̄ sine effectu non noc̄. itē ille dicit dānat̄ q̄ in iure dānat̄ est.

Ci.de sponsalib^o.lib .vi.

Ex sponsalib^o puris et rertis licet fuerint nulla oritur ipseū iusticie publice honestatis. et hoc veruz nisi fuerint nulla rōe p̄sen^o. et illa honestas publice iusticie respicit et dirigit m̄rimoniū cū aliq̄ alia de sanguine vel affinitate p̄mo p̄trahēdūt nō in anteā p̄tractū. hoc p̄mo. Secdo dicit q̄ p̄trahens cum aliq̄ sub p̄ditio ne si p̄ditione nōdū extante p̄trahat pure cū alia. tenz scđm matrimoniu^m licet scđa p̄oris fuerit p̄sanguinea. q̄ ī icertis nulla oritur publice honestitas. Vide gl. q̄ dicit que sponsalia dicuntur certa et que incerta. Itē dicit q̄ dicuntur sponsalia. itē tangit de co

ditionib^o in matrimonio appofitis item dicit q̄ conditions tacite non faciūt rē p̄ditionale

Ci.de desponsatiōe ipuberuz

Tua fraternitas
Pater p̄ minori filio sponsalia contrahit s̄z nō p̄ maiore. Nō g. q̄ videatur sentire q̄ pater nō p̄ spelle filiū ad p̄trahendū matrimoniu^m cū certa psona s̄z filiam sic. et alle. leges

Elbi non est.
Prohib^o canon sliq̄s an̄ legitimaz etatem m̄rimonialē p̄iūḡi nisi forte aliq̄ vrgentissima nēitate interveniente utpote p̄ bono pacis hoc fieret. Nō p̄ bono ius moderari. vñ^o Par ut seruetur moderamen iuris habet

Puberes.
Apti dicuntur ad matrimoniu^m contrahendū qui generare possunt. Nō g. q̄ videtur tangere q̄ aliter respiciē numer^o annorum quo ad matrimonium contrahenduz et aliter quo ad tutelam finiendam

Litteras tue
Sponsalia in cunabulis contracta sequēs matrimoniu^m etiā cū matre cōtractū non impediūt. sec^o si ad septēniū fuerit expectatū. Nō g. q̄ tangit q̄liter contrahentes sponsalia post septēniū videntur consentire. Et dicēt q̄ iura adaptant se ad ea q̄ frequenter sunt cū illa q̄ frequentius sunt nisi sp̄cialiter notentur pro neglectis habentur.

Accessit ad
Ut proxime supra.in.c. Litteras. vel sic
Sponsalia nulla ex defectu

De despōsatiōe ipubēz in an. et. vi.

consensus non creant publice honestatis iusticiā. Nōt gl. huius c. inter cetera qn̄ proles dicuntur legitimē et qn̄ non. et alle. Itē dicit q̄ qn̄ matrimonium reputatur legitimū et si non sit filij tamē erūt legitimī. et alle. ad hoc ic.

Continebatur
Marito creditur si dicit se agnouisse uxore suā. Itez ex sponsalib⁹ p̄tra dis cum impubere maiore septēnio oritur publica honestas. Nō g. que dicit q̄ in causis matrimonialib⁹ iuramentuz calūnie non dū omitti ne aliquo in fraudē fiat. Itez nōt qn̄ qs dicit etati p̄xim⁹ atq̄ pubertati.

Ce illis
Sponsalia contrahentes nisi adueniente etate legitima reclamare non pñt Nō glo. que arguit q̄ impubes de eo qd̄ facit aī pubertatē reclamare non p̄t. Itē nōt g. qualiter sponsi sunt cogēdi vel simpliciter monēdi.

Tā nobis.
Minores matrimoniu⁹ p̄trahentes aī annos legitimos separari nō pñt Nō g. que videtur tangere q̄ matrimoniū p̄mo inutile ratificatione tacita vel expressa potest confirmari. et alle. ad hoc

Ce illis
Minores apti ad matrimonium ex p̄tractu matrimonij obligantur nisi violētia intercedat. Nō gl. q̄ dicit q̄ p̄sens qn̄q̄ p̄cedit etatez et hoc qn̄ pubertas p̄uenit etatē. Itez malicia hic dicitur alibi prudentia.

Tā Attestationes.
Contract⁹ celebrat⁹ ante annū. xiiij. nūs carnalis copule ad viruz non sufficiūt vēdicandū. Nōt g. qn̄ actori vel reo defertur iuramentuz.

Ex litteris.
Maior ex sponsalib⁹ a patre contra cōs nō obligatur nisi plentiat ī illis Nō q̄ admissio ad carnalē copulā facit consensum. Itē nō tex. q̄ loquit̄ de minis parentum et de mora

Cduo pueri
Sp̄osalia īvalida p̄ cohabitationē sequentē vaidant et ratificantur et p̄ p̄sequēs matrimonij dissoluuntur. D̄ ratificatione p̄stat. quia publice honestatis iusticia fuit p̄tracta p̄ illa īc Nōta q̄ publice hon̄. iusticia impedit et dirimit matrimoniu⁹. Item q̄ nullus sine iudicio ecclie debet dimittere uxorem suā qntūcunq̄ etiā impedimentum sit manifestum. et alle. g.

Ad dissoluendum.
Contract⁹ matrimonialis q̄ nullus est accusari non p̄t. Nō q̄ id de quo agitur p̄mo deb̄z esse in rerum natura anteq̄ de eo agatur nec aī iuris rō q̄ persona est querēda. et collegio qd̄ nondū est non datur p̄uslegim⁹. et glo. alle.

Cāe nobis
Cum qs contrahit cū minore p̄ verba de pñti sp̄osalia singitur p̄trahisse. Nō gl. q̄ dicit qb⁹ modis et p̄ que sit subarratio et subarratiōe data p̄sumitur matrimonij nisi p̄betur contrariū. Itez hic prudentia dicit carnalis concupiscentia

Cāi de desponsatione impubērum. li. vi.

Cāi infantes
Si infantes invicem vel vn⁹ maior septēnio et alter minor vel parentes

Liber quartus

pro eis sponsalia contrarerint non valent sponsalia nec oritur ex eis pueri. hoc. in statia nisi facti maiores presenserint. id est si pubes et impubes vel duo impuberis primi pubertati contrarerint per verba de pueris nisi carnalis copula interuenerit. id est. oritur tamen ex predictis pueris. iusticia. Item ex sponsalibus quod parentes pro filiis puberibus contrarerint si ipsi filii presenserint tacite vel expesse et si pueri fuerint et non contraderint obligatur filius et ex eis oritur publicus. ho. iusticia. Id est si filii absentes etiam ignorantes predicta sponsalia cum scientia uerint ratus habuerint. et ex sponsalibus aliter per parentes contractis filii non obligantur.

¶ L. de cladem. despon.

Si quis vir despolarat aliquam mulierem cladem et ipsa negauerit viro incubitus pabatio. Non ergo est notabilis et docet quoniam vir aut mulier negat desponsationem cui incubuit pabatio. Item quod idem dicitur de viro quod de muliere. et dicitur ille vir qui stat pro matrimonio.

Quod nobis Cladestina matrimonia recipit ecclesia per trahentes ea volunt publicare. non ergo dicit quod ecclesia non iudicat de occulis. Item notandum quoniam presumitur pertubernum vel concubinatum.

Clum inhibitio. Ista decretalis prohibet cladem contra et quod sacerdotes ipsis interesse non debent. sed cum matrimonio sunt contrahenda debent primo in ecclesia publicari cum terminis perpetuibus infra quos non impedientia si quae sint publicari.

Et sacerdotes etiam debent super impedimenti investigare. et si periculum fiat ponit penitenti. Non ergo tripliciter dicitur matrimonium clandestinum ut

¶ L. de sponsa duorum

Tribus. Sponsalia de futuro solvuntur per se quae matrimonium non sponsalia de presenti. Non hic ergo de pueris triu annoz. Item notandum quod de permissione si permittas me rem tecum habere quod dicit intelligi de honesto coitu. quia potius videatur hoc. Non est in gloriam.

Accepisti. Duxens uxore alterius eam dimittit dominus dicitur. Non ergo videtur tagere et dicere quod sit carens et unde dicitur scilicet a parentia quia carens est parentia hominum vel cibariorum.

Tunc licet preter. Per ista verba contrahitur matrimonium de pueris. ego accipio te in mea et ego accipio te in mea. et illud quod dicitur de viro idem intelligendum est de muliere.

Clara fraternitas. Et qui appellat in causa matrimoniali interdicti debet ne aliud matrimonium lite pendente contrahat. et si contraherit matrimonium separatur. Notandum quod licet procedendum sit in causa matrimoniali quoniam matrimonium celebratum est auctoritate. et contra interdictum ecclesie.

Tua dudum. Non enim eadem contrahit per verba de pueris cum pluribus primo desponsanti non primo cognoscendi ea deinde adiudicari. Non ergo que tangit de modo possessionis arguit pro et contra.

De cōditōibus appositiis in anti.

Titulus de cōditōib⁹ appositis.

Quicunqz

Qui despōsauerit aliquā sub p̄ditiōe turpi frāgat p̄ditōz et iāpam in spōsaz ducat. h.d. Itē dicit g. q̄ hoc verū sit dummodo sit conditio q̄ non sit contra naturam iñrimonij qđ in glo. amplius deducitur

Cum sit propriū

Sub cōditōe ut aliq̄s fiat monach⁹ potest manumitti et hāc p̄ditōz semel acceptatā ampli⁹ nō renuit acceptator Nota glo. hic de conditōne īc

PBe illis

Qui sub conditōe honesta contraxit nō tenet nisi cōditio adimpleat. Nō g. q̄ dicit q̄ p̄ditio statim d̄z adiici et nō ex intervallo. et alle. ad hoc iura.

Clerum

Bonatio facta ecce sub p̄ditōe p̄ donatōrē revocari non potest nisi forte sub tali p̄ditōe sit donatio facta qua cessante debeat revocari Nota glo. drām inter donatōem sub cōditione et sub modo. et sit p̄ si et p̄ ut

Super eo

Ubi apponit p̄ditio in substātia m̄rimonij nō tenet m̄rimonij nisi conditōe extāte ut hic. **S**ed ubi apponit in nō substātiali m̄rimonij p̄ditō cōtractū seu effectū nō suspendit abb. Nō ter. in fi. q̄ dicit q̄ ille non dicit cōsensus q̄ in alieno arbitrio dependet.

Per tuas

Ubi q̄s sic p̄trahit et sub hac p̄ditōne si pri meo placuerit si an p̄ris assensū spōsam cognoverit a p̄ditōe recedit ergo adhuc aliquid ius civile qđ d̄ p̄ tris p̄ sensu seu ei⁹ iussu disponit facit qđ ius ita insti. de nup. recitat. nam cī vīlis ratio et naturalis in tunc suadz

ut iussus pentū īc. a cōtrario sensu in telligatis Nō g. q̄ dīc qđ si p̄trabo te cū si te virginē regio Itē p̄tra ev̄z fit interpretatō q̄ restes p̄ducit qđ est no
Hic conditōes tandem
Cōtra naturā cōtract⁹ pactū sive cōditio in m̄rimonio facta sive adiecta viciat m̄rimonij. s̄ nō alias inboneſta et turpis Nō g. q̄ est magistra in materia p̄ditionū Itē dīc q̄ hoc nō p̄bat illud esse qđ ab eo p̄t abesse

Titulus qui clerici vel yoūtes.

PBe diacono

Ep̄s p̄t cū diacono cōtrahēte dispēlare Uel sic fīm panor. Diaconus vel subdiacon⁹ m̄rimonij p̄trahere non p̄nt et si cōtraxerint etiā si sint facti ir regulares debēt separi Nō g. q̄ veia nō dat nisi petēti et correcto Itē nō p̄t q̄s gaudere se correctū nisi doleat se puerum Itē dicit Salomon Qui abscondit peccata sua nō videbit lumen in eternū

CEx lrārum

Si subdiaconis qui cōtraxit ē impe nitēs nō dispēlat cū eo nisi religionē intrauerit Nō g. q̄ tāgit qn̄ clerici debet p̄pelli ad abiurandū suas concubinas vel uxores